
viiKronika • Chronicle • Хроника

STARTAVO TARPTAuTINIS PROJEKTAS „TRANSPARENSE“

Nuo 2013 m. balandžio 1 d. Lietuvos energetikos instituto 
Efektyvaus energijos naudojimo tyrimų ir informacijos 
centras kartu su partneriais iš 20ies Europos šalių (Čeki
jos, Jungtinės Karalystės, Vokietijos, Slovėnijos, Švedijos, 
Bel gijos, Austrijos, Bulgarijos, Italijos, Nyderlandų, Len ki
jos, Portugalijos, Slovakijos, Ispanijos, Graikijos, Vengri
jos, Da nijos, Norvegijos, Latvijos ir Lietuvos) dalyvauja 
tarp tautiniame projekte „Transparense“  –  Energetinių 
pas laugų rinkų skaidrumo didinimas (angl. Increasing 
trans parency of Energy service markets), vykdomą pagal 
„Pažangi energetika Europai“ programą. Bendra projekto 
vertė  –  2,1  mln.  eurų. Iš dalies projektą finansuoja ES 
mokslinė programa „Pažangi energetika Europai“.

Europos Sąjungoje energijos vartojimo efektyvumo di
dinimo projektams finansuoti šiuo metu yra naudojamas 
„Sutarties dėl energijos vartojimo efektyvumo“ (angl. 
Energy Performance Contracting  –  EPC) modelis, kuris 
leidžia pasiekti gerų energijos taupymo rezultatų. Sutarties 
dėl energijos vartojimo efektyvumo, t.  y. sutarties tarp 
naudos gavėjo ir paslaugos teikėjo (Energetinių paslaugų 
bendrovė  –  EPB, angl. ESCO) esminis bruožas  –  kad 
paslaugų teikėjas užtikrina (savo finansiniais ištekliais) 
sutartyje numatytą energijos sutaupymo kiekį, kuris bus 
pasiektas įdiegus užsakovui energiją taupančias priemones. 
Naudos gavėjas (užsakovas) už jam suteiktas paslaugas 
atsiskaito (visiškai ar iš dalies pagal abipusį susitarimą) 

Tarptautiniame Pažangios energetikos europai projekte „Transparense“ dalyvaujančios šalys



viii Kronika • Chronicle • Хроника

ne iš karto, o per tam tikrą laiką (numatytą sutartyje) iš 
pajamų, gautų už faktiškai sutaupytą energiją (ar energijos 
išteklius).

Tarptautinio projekto „Transparense“ pagrindinis 
tiks las yra surinkti kuo išsamesnę informaciją apie Ener
ge tinių paslaugų bendrovių veiklą Europos Sąjungoje, su
daryti sąlygas pasikeisti patirtimi tarp atskirų šalių apie 
minėtų bendrovių veiklos pasiekimus bei problemas. Taip 
pat vykdant projektą bus parengtas Energetinių paslau
gų bendrovių Elgesio kodeksas. Šio kodekso laikymasis 
leis padidinti Energetinių paslaugų bendrovių veiklos 

skaidrumą bei užtikrins suteikiamų paslaugų kokybę. Gau ti 
rezultatai padidins žinias apie Energetinių paslaugų bend
rovių veiklą ir jų galimybes atskirose ES šalyse.

Pagrindiniai klausimai, kurie bus nagrinėjami projek te, 
pateikti schemoje.

Projekto koordinatorius – Čekijos efektyvaus energijos 
vartojimo centras. Projektas bus baigtas 2015 m. spalio mėn.

Dr. Vygandas G A i G A L i S ,
dr. Romualdas š K ė m A

Lietuvos energetikos institutas

Kas yra sutartis dėl energijos vartojimo efektyvumo?
Tai naudos gavėjo ir energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemonės teikėjo sutartis, 

tikrinama ir stebima visą susitarimo laikotarpį, kai už investicijas (darbą, prekių ar paslaugų 
tiekimą) į tą priemonę mokama atsižvelgiant į suderintą energijos vartojimo efektyvumo 
didinimo lygį ar kitą sutartą energinio naudingumo kriterijų, pvz., sutaupytas lėšas.

Oficialus ES Direktyvos 2012/27/ES vertimas

Daugiau informacijos apie projektą galima rasti tinklapyje www.transparense.eu
Kontaktinis asmuo Lietuvoje – Romualdas Škėma (Lietuvos energetikos institutas).
Tel.: +370 37 401802
El. paštas: skema@mail.lei.lt




